
Ministerio de Hacienda
Reg.  1188EE   03/08/2020

TP  1058        

 
 
maf/CMV/mmvc/lrc

 REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   11 AGO 2020
 
 
 
 
 
N° 1175 /

 
 
 
 
 
VISTOS: la Ley N° 21.192, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2020,
y el Decreto de Hacienda N° 2.137 de 2019,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
1188EE   03/08/2020

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 54.750.002

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 54.750.002

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 54.750.002

 50   TESORO PUBLICO 54.750.002

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 13 FINANCIAMIENTO GOBIERNOS REGIONALES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 54.750.002

 01   Libre 54.750.002

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 54.750.002

 02   Al Gobierno Central 54.750.002

  201  Programa Inversión Regional Región de Tarapacá -
Inversión

6.685.512

  202  Programa Inversión Regional Región de Antofagasta -
Inversión

5.707.480

  203  Programa Inversión Regional Región de Atacama -
Inversión

6.778.671

  205  Programa Inversión Regional Región de Valparaíso -
Inversión

6.266.090



3
Ministerio de Hacienda
1188EE   03/08/2020
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

  207  Programa Inversión Regional Región del Maule -
Inversión

5.763.397

  208  Programa Inversión Regional Región del Biobío -
Inversión

5.344.334

  214  Programa Inversión Regional Región de Los Ríos -
Inversión

6.512.978

  215  Programa Inversión Regional Región de Arica y
Parinacota - Inversión

5.966.542

  216  Programa Inversión Regional Región de Ñuble -
Inversión

5.724.998

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 61 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE TARAPACÁ

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE TARAPACÁ

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 6.685.512

 02   Del Gobierno Central 6.685.512

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 6.685.512

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 6.685.512

 02   Proyectos 6.685.512

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 62 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ANTOFAGASTA

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE ANTOFAGASTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 5.707.480

 02   Del Gobierno Central 5.707.480

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 5.707.480

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 5.707.480

 02   Proyectos 5.707.480

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 63 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ATACAMA

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE ATACAMA



4
Ministerio de Hacienda
1188EE   03/08/2020

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 6.778.671

 02   Del Gobierno Central 6.778.671

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 6.778.671

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 6.778.671

 02   Proyectos 6.778.671

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 65 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE VALPARAÍSO

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE VALPARAÍSO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 6.266.090

 02   Del Gobierno Central 6.266.090

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 6.266.090

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 1.266.090

 02   Proyectos 1.266.090

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 5.000.000

 03   A Otras Entidades Públicas 5.000.000

  125  Municipalidades (Fondo Regional de Iniciativa Local) 5.000.000

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 67 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL MAULE

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DEL MAULE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 5.763.397

 02   Del Gobierno Central 5.763.397

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 5.763.397

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 2.000.000

 05   Máquinas y Equipos 2.000.000

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 1.763.397

 02   Proyectos 1.763.397

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.000.000

 03   A Otras Entidades Públicas 2.000.000

  100  Municipalidades (Programa Mejoramiento de Barrios) 1.000.000



5
Ministerio de Hacienda
1188EE   03/08/2020
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

  125  Municipalidades (Fondo Regional de Iniciativa Local) 1.000.000

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 68 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL BIOBÍO

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DEL BIOBÍO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 5.344.334

 02   Del Gobierno Central 5.344.334

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 5.344.334

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 500.000

 03   Vehículos 250.000

 05   Máquinas y Equipos 250.000

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 1.844.334

 02   Proyectos 1.844.334

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.000.000

 03   A Otras Entidades Públicas 3.000.000

  100  Municipalidades (Programa Mejoramiento de Barrios) 1.000.000

  125  Municipalidades (Fondo Regional de Iniciativa Local) 1.000.000

  150  Municipalidades 1.000.000

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 74 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LOS RÍOS

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE LOS RÍOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 6.512.978

 02   Del Gobierno Central 6.512.978

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 6.512.978

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 4.292.978

 02   Proyectos 4.292.978

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.220.000

 03   A Otras Entidades Públicas 2.220.000

  125  Municipalidades (Fondo Regional de Iniciativa Local) 1.500.000

  999  Provisión FIC (Sin Distribuir) 720.000

 
 
 
 



6
Ministerio de Hacienda
1188EE   03/08/2020

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 75 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 5.966.542

 02   Del Gobierno Central 5.966.542

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 5.966.542

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 500.000

 05   Máquinas y Equipos 500.000

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 5.466.542

 02   Proyectos 5.466.542

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 76 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ÑUBLE

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE ÑUBLE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 5.724.998

 02   Del Gobierno Central 5.724.998

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 5.724.998

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 3.224.998

 02   Proyectos 3.224.998

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.500.000

 03   A Otras Entidades Públicas 2.500.000

  100  Municipalidades (Programa Mejoramiento de Barrios) 1.000.000

  125  Municipalidades (Fondo Regional de Iniciativa Local) 800.000

  999  Fondos FIC (Sin Distribuir) 700.000



7
Ministerio de Hacienda
1188EE   03/08/2020

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IGNACIO BRIONES ROJAS
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


